Mentre dal punto di vista filosofico Scoto predilige la nozione di Essere quale predicato di Dio – Dio è *Ens Infinitum, Ens Verum et Totum* –

<sup>37</sup> Si parla di *ordo amoris* in quanto l'amore di Dio si rivolge alle diverse creature secondo un ordine stabilito in base alla realizzazione del fine, cioè del disegno di Dio; cfr. SCOTO, *Ordinatio* III, d. 32, q. unica, n. 21 (Ed. Vaticana X, p. 136): «Sed comparando actum [amoris Dei] ad connotata sive ad ea super quae transit, est inequalitas, non tantum quia illa volita sunt inequalia vel inequalia bona sunt eis volita, sed etiam quia [actus dilectionis] secundum ordinem quemdam transit super ea».

<sup>38</sup> Cfr. SCOTO, *Ordinatio* III, d. 32, q. unica, n. 21 (Ed. Vaticana X, p. 136 - corsivi nostri). Cfr. anche SCOTO, *Ordinatio* III, d. 32, q. unica, n. 21 (Ed. Vaticana X, p. 136-137): «Qui enim *primo* se amat ordinate (et per consequens non inordinate, zelando vel invidendo), *secundo* vult alios habere condiligentes, et hoc est velle alios habere amorem suum in se, – et hoc est praedestinare eos, si velit eos habere huiusmodi bonum finaliter et aeternaliter; *tertio* autem vult illa quae sunt necessaria ad attingendum hunc finem, scilicet bona gratiae; *quarto* vult – propter ista – alia quae sunt remotiora, puta hunc mundum sensibilem pro aliis ut serviant eis» (corsivi nostri).

nella riflessione teologica ritiene che la migliore sintesi l'abbia offerta l'apostolo Giovanni, scrivendo che 'Dio è amore'; in quanto amore, Dio è comunione, condivisione, gratuità, dono, sommo bene diffusivo di sé<sup>39</sup>. Poiché è proprio dell'amore donarsi, Dio si dona per natura (cioè necessariamente) nella comunione trinitaria (*ad intra*) e liberamente creando l'universo e gli uomini (*ad extra*). Colui che può realizzare – e di fatto ha realizzato – perfettamente il progetto divino di ricevere amore e donare amore in grado sommo è Gesù Cristo, in quanto uomo e Dio; per tale motivo Duns Scoto ritiene che la creazione trovi il suo significato alla luce dell'Incarnazione, massima comunicazione di amore divino *ad extra*, e considera l'Incarnazione il 'Capolavoro di Dio' (*Summum Opus Dei*) pensato e voluto a prescindere dal peccato.

Duns Scoto contempla l'operare divino e, analizzandone i passaggi, scandisce i diversi momenti di successione logica. Tale successione è l'ordine dell'amore, perché, partendo dall'amore ordinato (cioè non egoistico, ma equilibrato e generoso) che Dio ha nei confronti di se stesso, vuole condividere tale amore con altri *condiligentes*, destinatari e partecipi di questo stesso amore. Questo disegno di condivisione dell'amore divino – che è la gloria di Dio e la suprema felicità delle creature – è quanto Scoto chiama 'predestinazione'<sup>40</sup>.